
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 
RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

ex AGRET 1 - LOGISTICA 
 

1 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante il Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.ii. ed il nuovo regolamento d’attuazione D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, servizi e forniture del Ministero 
approvato con decreto direttoriale del 28/11/2011; 
 
VISTO l’art 23 quater, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la Legge 7 
agosto 2012, n.135 che, nel prevedere la soppressione dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico-
ASSI, stabilisce che con decreti di natura non regolamentare del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze sono ripartite tra il 
Ministero delle politiche agricole e forestali e l’Agenzia delle dogane e dei monopoli le funzioni 
attribuite ad ASSI dalla normativa vigente nonché le relative risorse umane, finanziarie e strumentali 
compresi i relativi rapporti giuridici attivi e passivi;  
 
VISTO il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 con il quale sono state attribuite al 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla 
vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle 
corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 
dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 
 
RITENUTO, in attuazione del predetto Decreto interministeriale del 31 gennaio 2013, di dover 
assicurare la continuità dell’azione amministrativa con riferimento alla realizzazione dell’obiettivo 35 
“Gestione  attività  derivanti dalla soppressione dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – ex 
ASSI ”, individuato nella nota integrativa dello stato di previsione della spesa del Ministero delle 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 
RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

ex AGRET 1 - LOGISTICA 
 

2 
 

politiche agricole alimentari e forestali, approvato con la L.B. 2013, nell’ambito di questo 
Dipartimento; 
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 2383 del 13 febbraio 2013, di inquadramento definitivo nel ruolo 
agricoltura del personale ex ASSI; 
 
TENUTO CONTO che con nota n. 3445 del 20/11/2012  si è provveduto alla disdetta dell’oneroso 
contratto di locazione dell’attuale sede dell’ex ASSI, a far data dal 23 novembre 2013; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pianificazione del trasferimento di persone e cose 
dall’attuale sede dell’ex ASSI, entro tale data; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione in data 23 settembre u.s.  ha chiesto un preventivo  alla 
Società Romeo Gestioni p.A., gestore della Convenzione Facility Management sottoscritta da questo 
Ministero in data 21/12/2012; 
 
PRESO ATTO che dal preventivo trasmesso dalla  Società Romeo Gestioni p.A. il 21 ottobre 2013 
l’importo delle attività è stato quantificato in € 94.000,00 + IVA; 
 
 CONSIDERATO  che questa Stazione appaltante, in virtù dell’esperienza acquisita nel tempo e 
durante i traslochi che hanno interessato i due palazzi sedi principali dell’Amministrazione, ha valutato 
troppo oneroso il prezzo indicato nel preventivo dalla Società Romeo Gestioni p.A. e, soprattutto, i 
tempi di esecuzione troppo lunghi,  ha ritenuto, stante l’urgenza di consentire l’insediamento del 
personale ex ASSI entro e non oltre il 23 novembre p.v, data di cessazione del contratto di locazione 
dell’attuale sede di Via Cristoforo Colombo n. 283/A, necessario procedere all’esecuzione del predetto 
trasloco, mediante una procedura di gara, a seguito di invito di almeno cinque ditte specializzate del 
settore; 
 
CONSIDERATO che l’espletamento di una procedura di gara nelle forme ordinarie necessita di un 
periodo  di tempo  eccessivamente  lungo,  incompatibile  con  la  situazione  di  estrema  urgenza e con  
 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 
RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

ex AGRET 1 - LOGISTICA 
 

3 
 

 
l’esigenza del trasferimento in tempi brevi del personale, degli arredi e delle attrezzature ubicate nel 
palazzo dell’ex ASSI sito in Via Cristoforo Colombo n. 283/A, Roma; 
 
VISTO il comma 9 dell’art. 125, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO di dover procedere all’individuazione di una società, specializzata nel settore, a cui 
aggiudicare il servizio in parola; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover garantire, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, l’osservanza dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 
nell’affidamento mediante la procedura del cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno 5 
operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato; 
 
VISTO l’art. 11  del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. che prevede, al comma 2, 
l’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO  l’art. 81 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii secondo cui  le stazioni 
appaltanti individuano il criterio per la scelta del miglior offerente in relazione alle caratteristiche 
dell’oggetto del contratto; 
 
VISTO il D.D. n. 31979 del 24 ottobre 2013 con il quale questa Amministrazione ha indetto una 
procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del  D.lgs. 12 aprile 2006, n. 1 63 e ss.mm.ii., per 
il servizio di trasloco degli arredi e delle attrezzature ubicati nel palazzo dell’ex ASSI sito in Via 
Cristoforo Colombo n. 283/A Roma, nelle sedi del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali di  Via XX Settembre n. 20 e Via Quintino Sella 42, Roma; 
 
ACCERTATA  la  disponibilità  di  fondi  sul  pertinente  capitolo  di  bilancio  1981  dell’esercizio  
 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 
RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

ex AGRET 1 - LOGISTICA 
 

4 
 

finanziario 2013, del bilancio di spesa di questa Amministrazione; 
 
VISTO  il D.D.  n. 32880 dell’8 novembre 2013 con il quale si è provveduto  all’aggiudicazione del 
servizio di trasloco degli arredi e delle attrezzature ubicati nel palazzo dell’ex ASSI sito in Via 
Cristoforo Colombo n. 283/A Roma, nelle sedi del Ministero delle Politiche agricole alimentari e 
forestali di  Via XX Settembre n. 20 e Via Quintino Sella 42,  Roma, alla Ditta  alla Società 
Cooperativa Europa 2000 a r.l.,  per l’importo di € 83.300,00 ( ottantatremilatrecento/00) oltre IVA, 
comprensivo di € 976,74 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 
  
PRESO ATTO che la complessità della procedura di aggiudicazione del servizio di trasloco di cui 
sopra, comporterà la fissazione della stipula del contratto non prima del 13 dicembre 2013, con un 
notevole ritardo quindi rispetto al 23 novembre p.v., data improcrastinabile di disdetta dell’oneroso 
contratto di locazione della sede dell’ex ASSI; 
 
RILEVATA pertanto l’urgenza di procedere ad una anticipata esecuzione della prestazione del 
servizio di trasloco in parola prima della naturale sottoscrizione del contratto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’anticipata esecuzione affidando il servizio di trasloco degli 
arredi e delle attrezzature ubicati nel palazzo dell’ex ASSI sito in Via Cristoforo Colombo n. 283/A 
Roma, nelle sedi del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali di  Via XX Settembre n. 
20 e Via Quintino Sella 42 Roma, alla Società alla Società Cooperativa Europa 2000 a r.l.,  
aggiudicataria della gara, per l’importo di € 83.300,00 ( ottantatremilatrecento/00) oltre IVA, 
comprensivo di € 976,74 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
RITENUTO che sussistano le motivazioni per procedere in tal senso 
 
 
 

 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, 

IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 
RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

ex AGRET 1 - LOGISTICA 
 

5 
 

 
DECRETA 

           
 Ai  sensi  dell’art. 302, comma 2  del  Regolamento d’attuazione, D.P.R. n. 207/2010,  coerentemente  
con  quanto  disposto dall’art. 11, comma 9 del  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., 
il Responsabile unico del Procedimento, per i motivi di comprovata urgenza sopra evidenziati, 
autorizza l’esecuzione anticipata del servizio di trasloco degli arredi e delle attrezzature ubicati nel 
palazzo dell’ex ASSI sito in Via Cristoforo Colombo n. 283/A Roma, nelle sedi del Ministero delle 
Politiche agricole alimentari e forestali di  Via XX Settembre n. 20 e Via Quintino Sella 42, Roma 
affidandolo alla Società Cooperativa Europa 2000 a r.l., con sede in Frosinone, Via Marcello 
Mastroianni  n. 357 per l’importo di € 83.300,00 (ottantatremilatrecento/00) oltre IVA, comprensivo di 
€ 976,74 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Qualora all’avvio anticipato della prestazione non segua la stipula del contratto, all’affidataria spetterà 
solamente l’importo indicato al comma 1 del citato art. 302; se all’anticipata esecuzione seguirà la 
stipula del contratto, la somma erogata sarà conguagliata rispetto all’importo aggiudicato.  
  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà comunicato 
ai partecipanti alla gara. 
 
 Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 
 
 
                                                                        
                                                                                                Il Responsabile unico del procedimento 

                                                                                                               Salvatore Pruneddu      
                                                                                                                  


